安县农〔2024〕40号                     签发人：王瑞江

是否公开：是                            办理结果:B
关于对安阳县第十六届人大第四次会议

第11号建议的答复

尊敬的王卫平、王振颖代表：

您提出的关于“加强提升乡村振兴战略”的建议收悉，现答复如下：
近年来，我县认真贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作重要论述，把实施乡村振兴战略作为“三农”工作的总抓手，按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总要求，加强土地流转，加强农村基础设施建设，积极发展集体经济，加强人才培养，建强农村基层党组织建设，为全面推进乡村振兴战略奠定坚实基础。

一、多措并举，发展壮大集体经济。近年来，县委、县政府高度重视发展村级农村集体经济工作，制定了《安阳县2019—2022年发展壮大农村集体经济实施方案》《安阳县农村集体“三变”改革实施方案》等相关文件，为村集体经济较快发展提供了政治保障和政策支持。大力推行村集体流转土地，不断深化农村改革。创建村集体自主经营300亩以上的百亩园和千亩园，实现村集体经济创收。目前，全县村集体流转土地进行经营的村共有147个，其中300亩以上的“百亩园”46个，“千亩园”7个，流转土地4.53万亩，种植粮食、瓜蒌、蔬菜等，实现村集体增收3520万元。整合各类涉农资金6.25亿元，累计建设高标准农田52万亩，基本实现了高标准农田建设的全域覆盖。瓦店东路村、白璧西报德村等建成的“千亩园”，村集体收入都突破100万元，永和镇后荣村、瓦店乡小集村等建成“百亩园”，村集体收入突破50万元以上，实现了“一园生四金”。
二、多措并举，加快基础设施建设。近年来，我县采取多种措施，加大了背街小巷、一宅四园等基础设施建设等力度。2021年以来，我县实施农村背街小巷硬化，取得了明显进展。截止目前，全县共投入财政投资17582万元，群众自筹达5000万元，全县9个乡镇305个村实现背街小巷全覆盖，硬化9500余条，总长度313011米，硬化面积260万平方米，直接受益农户5.6万余户；近年来，将一宅变四园作为乡村振兴和农村人居环境整治的一项主要工作来抓，不断改善人民的人居环境。至目前，至全县已完成旧宅拆除、残垣断壁清理1624104平方米，建设游园、花园、菜园、果园等1375处，建设面积209842平方米。相继开展了两期村老旧宅院改造大赛；推进开展安楚路集中整治和农村人居环境集中整治活动。持续推进安楚路（G341）“1+4+24”综合整治提升，大面积违建拆除、主路面建成通车、永河镇段宽敞靓丽、雨污管网完成铺设，沿线人居环境实现明显改善。其中，永和镇镇区、吕村镇镇区、北郭乡镇区等几个乡镇提升了镇区改造水平。

三、多措并举，加大人才培养力度。近年来，我县坚持引育并重，深入推进乡村人才振兴示范点、雨露计划和人人持证、技能河南等工作，激发各方面人才为安阳县乡村振兴贡献才智，推进人才全面振兴。实施“安东电工”、“安东月嫂”、“安东钳工”、“安东仪表工”等四大品牌培育工程。通过开展各类技能培训，保障技能人才基础。持续推进洹泉涌流人才工作。制定出了《关于激励新时代农村干部担当作为的实施意见》。从政治激励、待遇保障、工作支持、生活关怀四个方面加大对村两委干部工作的支持；选聘乡村振兴专职书记，从知名企业家、返乡能人、大学生、退休干部教师中选聘305余名乡村振兴专职书记（主任），激励他们以资金投入、项目引进、技术支持等途径助力乡村振兴建设。

                              2024年 7月18日

联系单位： 安阳县农业农村局

联系电话： 2611191
联 系 人： 楚建军

抄    送：县人大联络科（3份）、县督查局（1份）

— 4 —

— 5 —